

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 19. Czerwca. — Rok 1843.  
Poniedziałek.

№ 158.

Jutro, Ś. Florentyna.  
Wsch: sł: g. 3, m. 50, Zach: g. 8, m. 10.

W ciągu tygodnia Oktawy BOŻEGO CIAŁA, wszystkie Parafje Warszawy i niektóre Zakony, odprawiają po Mieście solenne Processje Uroczystości tej właściwe. Wczoraj w południe wyszła Processja z Kościoła Śgo KRZYŻA. Rozpoczęła ją Sieroty od Śgo KAZIMIERZA, Bractwa i Cechy Rzemieślnicze z godłami swoimi. Liczono Ołtarzyków 8, Chorągwi Brackich 24, Cechowych 12. Śro Działek w bieli przybranych, niosło Koronę z kwiatów uwitą. Dziewice w bieli, Kobiety zamężne i Mężczyźni, utrzymywali na ramionach swoich nosze z Obrazami ŚWIĘTYCH. Mnóstwo pobożnego Ludu napępniało całe *Krakowskie-Przedmieście* w obrębie Processji zakresłone. Celebrował J.W. JX. *Tomaszewski* Biskup Dyecezyi *Kujawsko-Kaliskiej*, poprzedzony całym Zgromadzeniem XX. *Wisjonarzów*. Podpory Baldakina z materji białej złotem ozdobionej, utrzymywało 6ciu Xięży w bogate Kapy przybranych. Kilka par Działek kosztownie ubranych, słało droge kwiatami przed N. SAKRAMENTEM. Ołtarze urządzono były nader starannie, w pałacu zwanym *Braniczkich*, przed Szpitalem Śgo RUCHA i Hr: Winc: *Krasinśkiego*. Uczniowie Gimnazjów i Szkół z Asymy Nauczycielami otaczali Ołtarz przed pałacem *Kazimirowskim*, wspaniale ubranych; zdobiły go rzadkiej piękności rośliny, tudzież mistrzowskie Obrazy, a szczególnie Niepokalane Poczęcie N. P. MARYI, dzieło Fr: *Bartolomeo*; Sty *MICHAŁ*, dz: *Kuceckiego*; MATKA BOLESNA, dz: *Karczewskiego*, będące własnością Wgo Komisarza *Zielinśkiego*. Spiewy Religijne wykonali Uczniowie. O tymże czasie odbyła się Procesja z Kościoła Panny MARYI po *Nowem mieście*, celebrowana przez J.W. JX. Prałata *Sufragana Kotowskiego*, a po południu także po *Nowem mieście* z Kościoła XX. *Dominikanów*, celebrowana przez J.W. JX. *Buthkiewicza* Prałata, Rektora Akademii Duchownej *Rzymsko-Katolickiej*. Także po południu z Kościoła XX. *Reformatów*, procesja celebrował J.W.

JX. Biskup Administrator Archidyecezyi, iako Proboszcz parafji Ś. ANDRZEJA. Ołtarze wzniesiono przed pałacem Ordynatów *Zamojskich*, przed *Bankiem*, przy pałacu *Resursy* i u PP. *Kanoników*.

O wczorajszych rozrywkach rannych i południowych nie donosim, bo wczoraj wszyscy najwięcej zajęci byli wielkimi obrzędami Religijnymi, które odprawiano z rana i po południu w różnych częściach Miasta, oraz Koncertem z muzyk powiększej części Religijnych, danym przez Dyrekcją Rządową Teatrów na dochód dwóch ważnych Instytucji Warszawskich, Tow: *Dobroczyńności* i *Wsparcia Podupadłych Artystów Muzycz.* Słuchaczów chętnych wspierać cele dobroczynne, było 467. Koncert udał się przewybornie w całym znaczeniu tego wyrażenia. Dyrygował nim Kompozytor *Litolf*, który nie szczędził starań i czasu w dokładnem wyczeniu wszystkich onej części. Pierwsi Artysty Opery J.Pani *Dobrzyńska*, J.Panna *Moris*, J.PP. *Dobrzyński* i *Troszel*, znani z talentu *Szabliński* i *Müller*, oraz cały skład Orkiestry i Chórów Wielkiego Teatru (110 osób) mieli w nim udział. Wykonano dzieła Klasyków i Romantyków sztuki muzycznej; nieocenione prace: *Bethowena*, *Hajdena*, *Webera* i *Rossyniego*. Utwory naszych Kompozytorów J.PP. *Dobrzyńskiego* i *Nowakowskiego*, sprawiedliwe zyskały oklaski: Publiczność zawsze rada słyszeć Ich dzieła obok dzieł Mistrzów zagranicznych.

Onegdaj rozstał się z tym światem ś. p. Stanisław *Grabowski*, b. Porucznik Artylerji b. W. P., Kawaler Orderu Śgo Stanisława 3ej kl., Syn Franciszka *Grabowskiego*, Szambelana Dworu Króla Stanisława Augusta, i Anny z *Rousseau* (*Russo*). Wyprowadzenie zwłok na wieczny spoczynek, odbyło się dziś o 8mej z rana, w oheo Syna, Rodziny i Przyjaciół, z Kaplicy OO. *Reformatów*, na smętacz *Powązk.* Pokój jego popiołom. — W żalu pograżony *Siustrzeniec* po ś. p. *Katarzynę* z *Czebrowskich Rządzyńskiej* w wieku lat 88

onegdaj zmarłej, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jej z Kościoła XX. Bernardynów dziś o godz. 6ej z połud.; na smętarz Powąz. — Stroskana Żona po zmarłym wczoraj w 63cim roku życia s. p. *Maxymilianie Borzysławskim*, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na exportację ciała jutro o godz. 6tej po połud.; z domu N° 1774 przy ulicy S<sup>o</sup>. Jerskiej, na smętarz Powąz. — Od kilku dni znajduje się w Warszawie z Małżonką J.W. Rzeczyw: Tajny Radca *Rubopier*, były Poseł C. R. w Berlinie; a wczoraj przybył J.W. Rzecz: Tajny Radca *Hrabia Błudów* Prezydujący w Departamencie prawodawczym Rady państwa. — Na zebraniu Członków *Towarzystwa Wyścigów konnych* onegdaj w sali posiedzeń tutejszego Rządu Gubernjal: pod przewodnictwem Członka Towarzystwa *Wgo Józefa Glinki z Szczawina* odbytem, wybrani zostali stosownie do przepisów Ustawy Towarzystwa większością głosów; na Członków Dyrekcji Towarzystwa: J.W.W. Paw: *Cieszkowski*, Sew: Hr: *Eubiński*, And: Hr: *Zamojski*, Jak: *Łaszczowski*, Gub: Cyw: *Mazi*; na Członków Komitetu: Stan: Hr: *Krasiński*, Stan: *Alexandrowicz*, Bdw: *Szydłowski*, Józef *Glinka*, *Ludwik Górski*, Leon Hr: *Eubiński*, Józef Hr: *Ledóchowski*. — Chcąc, ile możność dozwala, odpowiedzieć celem *Institucji Wyścigów konnych i Wystawy Zwierząt Gospodarshkich*, w rozpowszechnieniu między Stowarzyszonymi, ulepszanego chowu zwierząt użytkowych, Dyrekcja ogłasza niniejszem, iż potrzebuje nabyć: 2 Ogiery, 2 Klacze, 2 Bubaie, 2 Krowy, 3 Tryki, 2 Maciorki. Posiadający powyż wymienione zwierzęta i mający chęć sprzedania ich na rzecz Dyrekcji Wyścigów konnych i wystawy zwierząt gosp., zechcą takowe przyprzewieźć na plac przy ogrodzie *Krasińskich* w dniu jutrzejszym od godziny 9tej z rana do 12tej w południe. — Dziełko pod tyt: *Wyrachowanie miąższości drzewa* w kłocach okrągłych i sążniach szczapowych z sposobem poznawania Masztów i tabellami bez ułamków, do użytku w gospodarstwie leśnem i handlu drzewa. jest do nabycia po zł. 1 gr. 15 w Księgarniach Warsz., w handlu mater: pism: *Szczycińskiego* przy ul. Wierz-

bowej, w Sklepie ubogich; oraz Rozprawa p: t: *Kapiele Wiślane*, po gr. 10 na dochód Szkółki Dobroczyńności, sprzedaje się podobnież u *Szczyńskiego*, w sklepie ub: i po galarach na Wiśle. — Wczoraj w Redakcji *Kurjera* złożono od L. zł. 2 dla *Osierociących Wychowańców* Tow: Dobr: — Dla *Lubowników* szlachetnej gry w *szachy*, donosimy przyjemną wiadomość, że na liczne żądania wyjdzie 2ga edycja *Strategiki szachowej* ulepszonej i powiększonej, przez *W. Krupskiego*, Redaktora *Gazety Codziennej*. W miarę objętości tego dzieła, cena jest nader umiarkowana, bo tylko na prenumeratę zł. 5. Obszerny Prospekt znajduje się w dzisiejszej *Gazecie Codziennej*, gdzie także przyjmuje się prenumerata na powyższe dzieło. — (Act. nad.) Z pomiędzy licznie do Warszawy przybywających z zagranicy *Spiewaków i Spiewaczek*, co po kawiarniach popisują się różnemi zdolnościami swemi, zasługują na szczególną uwagę kompanja *Spiewaków alpejskich*. Ich towarzystwo składa się tylko z 4ch osób: z kobiety spiewającej Sopran i grającej na *Gitarze*, oraz z 2ch *Skrzypków i Basetlisty*. Urozmaicenie *śpawek i śpiewów*, *styryjskich, wiedeńskich i tyrolskich*, w których echa doskonale są naśladowane, mogą sprawić *Sluchaczowi* przyjemną chwilę. Nie można ich liczyć do liczby *Wirtuozów*, lecz *Skrzypek*, który zarazem spiewa *Tenor* nie razi uszów, a *Wiolencelista*, pomimo zleżo instrumentu wykonywa z czuciem trudne sztuki. Zasługują aby ich *Publiczność* nasza częściej słyszała. X X. — Wyszła w tych dniach z druku *Powieść* w 3ch tomach p: t: *Rzeczywistość*, napisana oryginalnie przez *Karolinę z Niemierzyniec*, i sprzedaje się we wszystkich *Księgarniach Warszawskich*, jako też i w głównym jej Składzie przy ul. *Pręta* N° 257. — Wczorajszemu widowisku na *Wyspie Łazienkowskiej* sprzyjała pogoda; *JO. Xżna* *Warszawska* zaszczycała je swą obecnością. Cały *Amfiteatr* był napełniony widzami; *J.Pannę* *Wendt* przywołano w staronim przedstawionym *Balecie Paźwiowie Xcia Wandom* — Na żądanie znawców i *lubowników* muzyki, utalentowany *Wiolencelista* *Kossowski* przed wyjazdem do *Poznania*, dał po-

intrze ostatni Koncert. Biletów wcześniej nabyć można w Składach u JPP. *Spießa, Zalewskiego i Senewalda.*

Z okazji dzisiejszych wyścigów, ciekawem będzie wiedzieć iak w *Anglii* konie wyścigowe są popłacane. *Eklipsa* klacz wybrakowana ze stada Xcia *Kumberlanda*, sprzedana została przez Kapitana *Okelly* Lordowi *Groowener*, za 500,000 zł. Kapitan żądał za nią w pierwszym targu 800,000 zł., nadto zł. 12,500 pensji rocznej dożywotniej dobrze zahypotekowanej, i troje żrebiąt krwi czystej. — Zmarły Xię *Orleański* wygrał w przeciągu lat 3ch na wyścigach konnych około 500,000 zł. Konie jego biegały pod imieniem Hr: *Cambis* (Kambis); teraz biegają pod imieniem Wice-Hrabiego *Kambis* (Hrabiego *Parzyckiego*).

Na żądanie JJWW. i WW. Obywateli i Doktorów, sprowadziłem najświeższy transport *Wód Mineralnych zagranicznych*, podczas dni pogodnych czerpanej, iako to: *Saidschitskiej, Marienbadskiej, Obersalzbrunz i Selcerskiej*; których dostać można za najumiarkowańsze ceny w Aptece Sukcesorów *Krispla* w Wielaniu przy ulicy *Reformackiej*. Winc: *Szymański, Aptekarz.*

Ze *Lwowa* doszła smutna wiadomość, że przecieżdający przez to Miasto *Cesarsko-Ross: Feldmarszałek Xię Wilgenstein*. 12go b. m. przeniósł się do wieczności, mając lat 74. Pogrzeb zwłok tego znakomitego Męża, odbył się z należną czcią zasługom i sławie.

*Anglja.* — Na rozkaz Ministra spraw wewn: aresztowano w *Gloucester* nieiakiiego *Majne*, który ofiarował za nagrodą zamordować *Okonela*. Przywieziono złoczyńcę do *Londynu*; ma on wzrost średni, tylko jedno oko, lat 30, przystojnie jest odziany i miał się Adwokatem. Mówią, iż tymczasem będzie uwolniony, jeśli stawi rękojmię za swoje spokojne zachowanie się. — Do 26go *Maja* doszła *Parlamentowi* 4498 prośb z 1,101,924 podpisami o zupełne i bezwzględne zniesienie praw zbożowych. — *P. Jaudon* przybył parostatkim *Wielki Zachód do Liverpoolu*; mówią iż ma zlecenie sprzedać koleje żelazne państwa *Pensylwanji*. — *Jenerał Karol Napier (Nepir)* za swo-

je czyny wojenne w *Syndzie*, mianowany Pułkownikiem i właścicielem 97go pułku.

*Francja.* — Izba Deputowan: 8go b. m. przyjęła wniosek względem nabycia części pałacu *Burbona* należącego do Xcia *Aumale* (Omali). — *P. Guizot* (Gizo) 9go b. m. miał długą naradę z hiszpańskim sprawniącym inter: Panem *Hernandez*. Drugi wręczył Ministrowi depeszę, która musi być ważną, gdyż zaraz po jej otrzymaniu Minister wysłał gońca do *Neuilli*. — W skutek deszczów, *Rodan* wezbrał i zalał inż dolną część miasta *Awinja*. — 9go b. m. głożono na giełdzie paryzkiej, iż zawichrzenia w *Hiszpanji* bez trudności zostały uśmierzone. — Parostatek *Pluton* wiozący Xcia *Augusta* Sasko-Koburgskiego i jego Małżonkę *Klementynę*, zawinął do brzegów *kantabryjskich* pod *Korunę*, gdzie dostojni podróżni wylądowali; tamże oglądali sławną hutę szklaną zostającą pod dyrekcją *Franca*.

*Hiszpanja.* — Rząd spodziewa się bez trudności uśmierzyć zawichrzenia. Reient zamysłła osobiście udać się do *Granady*, naprzyadek gdyby także jego obecność była potrzebną. — Pod *Taragoną* miano słyszeć kanonadę, zapewne między wojskiem a powstańcami pod dowództwem Pułkownika *Prym*. W *Barcelonie* spokojność nie była przerwaną.

*Niemcy.* — Stany *Meklemburskie* przyjęły projekt kolei żelaznej z *Hamburga* do *Berlina*. Akcje tego Towarzystwa placą inż po 108%.

*Turcja.* — Basza *Belgradu* otrzymał rozkaz wydalici z *Serwji* *Wuczycza* i *Petroniewiczza*.

*Rozmaitości.* — W *Schurdington* (w *Anglii*) odbyło się ciekawe Wesele: Pan Młody liczył lat 72, Panna Młoda 69; Drużba 76 a Drużbna lat 73. Stare przysłowie *polskie* mówi: „*Powiedziała Sta KLARA że będzie dobra para. Szczęść im więc.* — Trybunał handlowy *Ługduński* wydał wyrok tej treści: że każdy Artysta sceniczny uważany być powinien za debiutującego aż do nkończenia 3ch pierwszych reprezentacji (w których występuje) każdego roku scenicznego. Tak że jeżeli Artysta niepodoba się Publiczności, nie

na prawa żądania zapłaty swej gaży. — W *Amiens* szczególnosc zwraca uwagę wielu osób. W iednym z domów tego miasta, Kotka karmi razem troje młodych szczeniów i małego kociaka, okazując równe przywiązanie przybranym dzieciom iako i własnemu.

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Rutkowski Stan: Gub: Cyw: Gub: Płockiej, z Płocka; Lasocki Aug: Oby: z Czarnowa; Milewski Wikł: Oby: z Niegowa; Rzewuski Jan Dz: z Wólki; Bogucki Mala: Oby: z Policzny; Zboński Leop: Dz: z Sławęcín; Skarzynski Leop: Dz: z Lubiecia; Małachowski Onuf: Ob: z Borkowic; Rajski Emil Dz: z Drzewicy.

**DONIESIENIA.**

Zawiadaniem kogo to dotyczyć może, iż WEXEL pod d. 5 Marca 1838 r. przez Leopolda Toepflitz, na rzecz Maiera Blumenthal na sumę zł. 3150 wystawiony, i przez tego ostatniego przez indoso do mnie doszły; przemień zaś za indosem z d. 7 Kwietnia 1843 r. na rzecz Seweryna Guzowskiego odstąpiony został bez żadnej ewikcji: w razie więc przeciwnym dowodząc będę, rzetelność tego w oświadczeniu aktem urzędowym. A. Krenn.

*Uwiedomienie*

**Z FABRYKI OBIĆ, PAPIERÓW KOŁOROWYCH, CERATY, i t. d.**

**RAHNA Successo: i VETTERA** w Warszawie. Mamy zaszczyt doniesić Przes: Publicznosci, iż od d. 1go Kwietnia r. b. nowo urządzony Skład Obić, Papierów kolorowych, Ceraty, i t. d., przy Saskim Placu w pałacu Skwarcowa, przez dobrany wybór tych przedmiotów utworzylismy: spodziewamy się, że ogólnemu zadowoleniu Przes: Publicznosci odpowiemy, zwłaszcza, że stosunki nasze nietylko handlowe lecz spokrewnienia bliskie najcenniejszych fabryk tego rodzaju Francji i Austrii nas wiążą, co nam wiekszą sposobność najswiezsze tych krajów utwory posiadac i takowe do wyborowego smaku i gustu tutajszej Przes: Publicznosci zastosowac nastrecza: starania przytem nie zaniedbuemy aby wyrób nasz w wykonaniu pod wzgledem gustu, wymagan i elegancji zupełnej trafności zagranicznym odpowiedzial, i iak iuz wspomnielismy, zastosowal się. Nadto zawiadamiamy Przes: Publicznosc, że od czasu okazania się nowych wzorow rozmaiłego desenju sprzedac się po zniżonych cenach, to jest: sztuka bez glansu po zł. 2 g. 15, z glansem po zł. 4, jednak z tem nadmienieniem, że każdy rodzaj iak dotąd w różnych gatunkach i każdej dobroci wyrabiany będzie. Papiery kolorowe, Cerata, Przykrycie, i Podstawki na stoły, Rolety i Przedstawki do okien, Szlaki złoczone

do oprawy ram, i t. d., są także po zniżonych cenach i w największym wyborze do nabycia.

Niżej podpisany, ma zaszczyt zawiadomic Szan: Publicznosc, że w założonej przez niego w M. Radomiu, przy ul: Rwańskiej, w kamienicy P. Burgharta, pracowni robót **JUBILERSKICH** i Złotych, można nabyć rozmaitych wyrobów i srebrnych, iakoteż takowe obstalowac. Za dobroc i probę srebra, oraz umiarkowaną cenę, zaręczam.  
Alexander Bethier.

**LOKAL** przy ulicy Bługiej Nr 590, składający się z 4ch Pokoi, Salonu, Przedpokoju, Kuchni, Góry, 2ch Piwnic, Stajni i Wozowni, do wynajęcia od Sgo Jana r. b.; blizsza wiadomosc w tymże Lokalu.

**KANTOR**

**KORRESPONDENCJI, PROSB I STREZCZEN,**  
przy ulicy *Bednarskiej* Nr 2860.

Posiadający Patent ukonczonych kursów Agronomicznych, nadto opatrzony w chlubne świadectwa 5-letniej praktyki, zyczy sobie przyjac obowiazek Rzadcy Dóbr, lub Rachmistrza w kraju albo za granicą; inna Osoba posiadająca także dobre świadectwa, zyczy sobie być umieszczoną za Gospodynie Bómu, w mieście lub na wsi; przytem do różnych obowiazków Oficjalis i: wiadomoscw powyższym Kantorze. S.B.

Dzis rano ciepła stopni 12. Wczoraj w połud. 18.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Dzis, 29ty raz *Komornik Poeta*. 98my raz *Fletowers* zaczarowany. — Jutro stosownie do pogody.

**DIORAMA** codzien na Nalewkach JP. *Troester*

Dzis w Ogródzie przy ulicy Leszno na Dziadynskim, *Spiewacy Alpejscy* grac będą: na który to wieczor podpisany Gospodarz ma zaszczyt Szan: Publicznosc zaprosic, polecajac się z dobrem ze swiezszej piwnicy **PIWEM BAWARSKIM** i smacznie urzadzeniem Potrawami. J. *Wolfkie*.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorsk: w d. Boka, Panny *Nores* grac i spiewac będą.

Dzis *Pod-Karczochem*, przy ulicy Alea **ORKIE-STR**A pod Dyrekcją JP. *Kubetki* grac będzie

\*\*\*\*\*  
\* Dzis i Jutro w Ogródku Zielonym przy ulicy \*  
\* Mokotowskiej, *Orkiestra* pod Dyrekcją JP. *Raj-*  
\* *czaka* grac będzie. \*  
\*\*\*\*\*

Jutro w Ogródku przy ul: Miodo: Nr 491, grac będzie **MUZYKA** z dobranych Artystow pod Dyr: JP. *Wolfa*.

Jutro w Handlu *Maliewskiego* przy rogu ul: *Bednarskiej* i *Sowiej*, na Sniadanie: *Geś młoda*, *Pieczon*, *Półedwica*, *Kurczęta*, *Baki*, *Szparagi*, *Kalafjory*. —